CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

Gabinete do Vereador Marcio Santos
Proposição Indicativa

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido ofício à Companhia Estadual
de Energia Elétrica (CEEE), solicitando que na Rua Pereira Rebouças,
na Cohab Tablada (bairro Três Vendas), seja feita a colocação de
postes, no mínimo um a mais por quadra, visando a ampliação da
iluminação pública, bem como a substituição de poste em frente
ao imóvel de nº. 40, em virtude que está em inadequado estado
de conservação.

  O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do Regimento Interno desta Casa
Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder
Legislativo, seja remetido ofício à Companhia Estadual de Energia Elétrica (CEEE), solicitando
que na Rua Pereira Rebouças, na Cohab Tablada (Três Vendas) seja feita a colocação de postes,
no mínimo um a mais por quadra, visando a ampliação da iluminação pública, bem como a
substituição de poste em frente ao imóvel de nº. 40, em virtude que está em inadequado
estado de conservação.

Justificativa
 A presente proposição é uma reivindicação muito importante, tendo em
vista  que  é  necessário  a  colocação  de  mais  postes,  visando  a  ampliação  do  sistema  de
iluminação pública, em decorrência que na citada via residem inúmeras famílias, e alto número
de pessoas  idosas,  sendo que a  ampliação  do sistema de iluminação pública  trará  maior
segurança além de melhorar as condições de transitar pela via pública em período noturno.

Ainda, a solicitação de troca do poste situado em frente ao imóvel de nº.
40,  se  mostra  necessário  em  virtude  que  está  em  precário  estado  de  conservação,
apresentando inúmeros riscos de danos, especialmente, para os pedestres que transiam pela
via pública.

Sala das sessões, 09 de novembro de 2021.

Marcio Santos
Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9802 - 499723A

0B
658